1

证券代码：600158         股票简称：中体产业           编号：临 2018-30

中体产业集团股份有限公司

关于收到上海证券交易所问询函的公告

特别提示：本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、

误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及

连带责任。

公司于 2018 年 7 月 6 日晚间收到上海证券交易所上市公司监管一部《关于

中体产业集团股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关

联交易预案信息披露的问询函》（上证公函【2018】0753 号）（以下简称“问询

函”），现将《问询函》内容公告如下：

“经审阅你公司提交的发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关

联交易预案（以下简称预案），现有如下问题需要你公司及财务顾问作出说明并

补充披露。

一、关于标的资产的经营情况

1.预案披露，本次交易的标的资产中体彩科技、中体彩印务、国体认证、华

安认证 2017 年净利润均较 2016 年出现大幅增长，但中体彩科技、中体彩印务、

华安认证 2018 年一季度出现亏损，国体认证净利润下滑趋势明显。同时 2018 年

一季度中体彩科技、中体彩印务、华安认证经营活动产生的现金流为负，国体认

证经营活动产生现金流也出现大幅下滑。请公司补充披露：（1）四家标的公司

2017 年净利润大幅上升的原因及合理性；（2）结合业务模式、销售政策、结算

模式、报告期历年同期情况，分析说明前述情况产生的原因及合理性。请财务顾

问和会计师发表意见。

2.预案披露，中体彩科技主要从事中国体育彩票核心技术系统的自主研发和

 2

运营维护业务。此外，中体彩科技的货币资金占资产总额的比重为 49.33%， 15

项主要设备中的 13 项成新率仅为 5%。请公司补充披露：（1）体彩技术系统研

发与运营维护业务是否存在行业准入，中体彩科技是否为市场上体育彩票提供相

关服务的唯一供应商，是否存在面临市场竞争的预期及理由；（2）区分主要业务

模式，披露报告期内的前五大客户及销售金额等情况；（3）结合设备成新率情况，

说明是否存在更新设备计划及对业绩的影响；（4）结合上述情况，分析说明中体

彩科技的核心竞争力。请财务顾问发表意见。

3.预案披露，中体彩印务主要从事电脑热敏票印制、即开型体育彩票产品的

研发与印制、即开型市场运营与销售系统运营维护业务。此外，据披露，中体彩

印务取得国家保密局颁发的《国家秘密载体印制资质证书》有效期截至 2018 年

7 月 30 日即将届满。请公司补充披露：（1）报告期内，区分主要业务模式营业

收入、净利润、前五大客户及对应销售金额情况；（2）上述资质是否为业务开展

所必需，展期的具体条件，展期是否存在障碍；（3）行业竞争壁垒、主要竞争对

手及竞争格局及趋势，中体彩印务未来盈利水平是否会出现较大不确定性；（4）

结合上述情况，分析说明中体彩印务的核心竞争力。请财务顾问发表意见。

4.预案披露，国体认证主营业务为体育用品认证及认证衍生服务。此外，截

至国家体育总局《关于进一步加强室外健身器材招标采购及配建管理工作的意

见》发布日（2012 年 9 月 28 日），在室外健身器材质量认证领域，国体认证是

国内唯一一家认证机构。请公司补充披露：（1）报告期内，区分主要业务模式披

露营业收入、净利润、前五大客户及对应销售金额情况；（2）上述《意见》关于

政府采购室外健身器材的具体规定，是否已经或者预期将发生变化及对公司的影

响；（3）截至目前，标的资产所处行业的主要竞争对手及竞争格局；（4）结合上

述情况，分析说明国体认证的核心竞争力。请财务顾问发表意见。

二、关于标的资产的评估

5.预案披露，中体彩科技所用有两处房产均存在不同程度的权属瑕疵。其中，

 3

“X 京房权证开字第 010806 号”由于所位于的地块不具备分割条件，未办理土

地使用权证；“X 京房权证朝其字第 579771 号”位于的地块，因购买资金来源

于彩票发行经费，产权应当归彩票中心所有，但变更方案仍未得到财政部批复。

请公司补充披露：（1）结合上述房产的具体用途，分析说明，存在的产权瑕疵是

否会对未来的生产经营构成重大不利影响；（2）上述资产瑕疵在资产评估中是否

予以了考虑；（3）截至目前，产权变更方案仍未得到财政部批复的原因，未来是

否存在支付前期大额租金或产地使用费的情形，及具体的应对措施。请财务顾问

发表意见。

6.预案披露，上市公司与交易对方华体集团、装备中心、华体物业初步同意，

如因在一定的利润承诺期未能达到约定的承诺业绩，华体集团、装备中心、华体

物业将按照约定的方式给予上市公司补偿。同时，公司控股股东基金中心作为交

易对方，未进行业绩承诺。请公司补充披露：（1）截至目前，业绩承诺与补偿协

议的签订进展，如最终未能签订，是否会对交易作价进行调整；（2）预测业绩的

基本情况，并结合上述情况，分析说明本次交易作价是否公允合理；（3）请公司

核实基金中心及其他关联方是否应当进行业绩承诺并说明理由。请财务顾问、评

估师、律师发表意见。

三、其他

7.预案披露，本次重组完成后上市公司因标的资产注入导致合并范围扩大以

及业务发展需要将新增部分关联交易。 请补充披露：（1）报告期内上市公司体

育产业业务的业绩情况、关联交易情况；（2）本次资产收购对上市公司未来关联

交易的具体影响，关联交易占比的变动情况。请财务顾问和会计师发表意见。

8.预案披露，本次拟通过重组交易由同属国家体育总局控制的公司第二大股

东华体集团替代基金中心履行资产注入承诺，上述议案将提交股东大会审议。请

补充披露如果股东大会审议不通过前述议案，是否影响本次重组继续推进。

请你公司在 2018 年 7 月 13 日之前，针对上述问题书面回复我部，对预案作

 4

相应修改并披露。”

上述问询事项，公司将按照上海证券交易所的要求尽快回复并及时披露。公

司指定的信息披露媒体为《中国证券报》、《上海证券报》及上海证券交易所网站

（www.sse.com.cn），有关公司信息均以公司在上述指定媒体披露信息为准，敬

请广大投资者关注公告并注意投资风险。回复期间，公司股票将继续停牌。

特此公告。

中体产业集团股份有限公司

                                            二○一八年七月六日